Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Edição 2193
05 páginas

2 QUINTA- FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2193ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE DECRETOS
DECRETO Nº 707/2021

“Dispõe sobre outorga de permissão de uso de bem publico a que
se refere, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,
com respaldo no artigo 138, § 3º da Lei Orgânica do Município e
considerando o contido no Protocolo nº 8935/2021;

DECRETA

Art. 1º. 	 Fica outorgada a permissão de uso, a título precário e gra-
tuito, dos bens públicos, 01 lâmina niveladora de arrasto, patrimônio
nº. 37708, ao Senhor Ezequiel Kuzma Denczuk, brasileiro, produtor
rural, inscrito no CPF/MF sob o nº 112.994.469-73, portador da CI/
RG nº. 14.172.670-6 SESP/PR, ficando responsável pelo bem pú-
blico em questão, bem como qualquer dano que venha a ser causa-
do pela referida utilização, inclusive em relação a terceiros.

Art. 2º. 	 As condições da permissão, prazo de vigência, direitos,
obrigações das partes serão definidas em Termo de Permissão de
Uso.

Art. 3º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 28 de outubro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 105/2021.

Partes: Município de Prudentópolis e Marcos Antonio Iaczuk &
Cia Ltda.

Concorrência Pública nº 002/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA CORREÇÃO DO PRAZO DE EXE-
CUÇÃO
Passa a constar no Sistema Equiplano, como data de inicio da exe-
cução dos serviços 15 de outubro de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Prudentópolis – PR, 28 de outubro de 2021.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 098/2021.
Partes: Município de Prudentópolis e Sabino Trizotho Epp.

Concorrência Pública nº 001/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA CORREÇÃO DO PRAZO DE EXE-
CUÇÃO
Passa a constar no Sistema Equiplano, como data de inicio da exe-
cução dos serviços  20 de outubro de 2021.

3 QUINTA- FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2193ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 069/2021
Motivação: Artigo 74, da Lei nº 14.333 de 1 de abril de 2021.

Objeto: Credenciamento de empresa(s) para locação de cami-
nhões basculantes, para atender a demanda da Secretaria Munici-
pal de Transportes e Infraestrutura.
Contrato nº: 267/2021
Contratada: IRINEU KLEBER SANTINI EIRELI ME
Valor: R$ 70.799,93 (Setenta Mil, Setecentos e Noventa e Nove
Reais e Noventa e Três Centavos)
Data: Prudentópolis, 27 de outubro de 2021.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigência
do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 17 de
setembro de 2022, não sendo possível a prorrogação de tal prazo.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo do Sr. Elizeu Sandeski,
Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal: A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor Sr. Luiz
Carlos de Almeida

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONVOCAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Prudentópolis – PR, 28 de outubro de 2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 527/2021

Pregão
Eletrônico

135/2021

Objeto

Registro de Preços para aquisição de toners, unidades de fusão e

unidades de imagem compatíveis e originais para os modelos de

impressoras existentes na rede da Prefeitura Municipal de

Prudentópolis.

Contratada
N  A FERREIRA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
ME

Valor R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais)

Fiscal A fiscalização ficara a cargo do servidor Selmo Andrei Bobato.

Gestor A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta

solicitante.

Data Prudentópolis, 21 de outubro de 2021.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze)
meses, contados a partir da data da sua assinatura.

Ata de R. P. 519/2021

Pregão
Eletrônico

074/2021

Objeto
Registro de Preços para aquisição de Material Permanente para

Escolas Municipais, Cmeis e Secretaria Municipal de Educação de

Prudentópolis.

Contratada VA OTTONI  EQUIPAMENTOS EPP

Valor
R$ 9.218,40 (Nove Mil, Duzentos e Dezoito Reais e Quarenta

Centavos)

Fiscal
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo dos servidores Sr.

Ezequiel Parteka Junior e Sra. Leilane Borges.

Gestor
O Gestor da presente Ata de RP ficará a cargo do Secretário da

Pasta Solicitante.

Data Prudentópolis, 18 de outubro de 2021

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze)
meses a contar de sua assinatura.

Ata de R. P. 513/2021

Pregão
Eletrônico

074/2021

Objeto
Registro de Preços para aquisição de Material Permanente para

Escolas Municipais, Cmeis e Secretaria Municipal de Educação de

Prudentópolis.

Contratada MAB EQUIPAMENTOS E IRELI  ME

Valor R$ 25.300,00 (Vinte e Cinco Mil e Trezentos Reais)

Fiscal
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo dos servidores Sr.

Ezequiel Parteka Junior e Sra. Leilane Borges.

Gestor
O Gestor da presente Ata de RP ficará a cargo do Secretário da

Pasta Solicitante.

Data Prudentópolis, 18 de outubro de 2021

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze)
meses a contar de sua assinatura.

Contrato 262/2021

Pregão
Eletrônico

139/2021

Objeto
Aquisição de computadores de alto desempenho, notebooks e

monitores.

Contratada
COMÉRCIO  DE EQUIPAMENTOS E  SUPRIMENTOS
PARA INFORMÁTICA IRAT Y LT DA

Valor R$ 78.180,00 (Setenta e Oito Mil, Cento e Oitenta Reais)

Fiscal

A fiscalização ficará a cargo do servidor Sr. Inajar Senna

Kautiski, tendo como fiscal substituta a servidora Sra. Leilane

Borges, para os itens 04 e 05 (assinam no processo 7448/2021)

e do servidor Sr. Selmo Andrei Bobato, tendo como fiscal

substituto o servidor Sr. Mateus Matias, para os itens 01, 02 e

03.

Gestor O Gestor do presente Contrato ficará a cargo da Secretária da

Pasta Solicitante.

Data Prudentópolis, 26 de outubro de 2021

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze)
meses, contados a partir da data da sua assinatura.

4 QUINTA- FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2193ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Fica a empresa ART PLACAS COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME,
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 533/2021 para
a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para
aquisição de extintores, placas e luminárias de sinalização de emer-
gência para diversas secretarias”, referente ao Processo Licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico nº 133/2021, no prazo de 05 (cin-
co) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei
8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 533/2021,
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 28 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa EXTIN EXTINTORES LTDA, convocada a
assinar a Ata de Registro de Preços nº 534/2021 para a presente
licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisição de
extintores, placas e luminárias de sinalização de emergência para di-
versas secretarias”, referente ao Processo Licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico nº 133/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos,
sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da refe-
rida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 534/2021,
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 28 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa EXTIMPLUS MANUTENÇÃO E REPARA-
ÇÃO LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº
535/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de
Preços para aquisição de extintores, placas e luminárias de sinaliza-
ção de emergência para diversas secretarias”, referente ao Processo
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 133/2021, no prazo
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções esta-
belecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81
da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.

Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 535/2021,
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 28 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FER-
RAGENS E FERRAMENTAS LTDA, convocada a assinar a Ata de
Registro de Preços nº 536/2021 para a presente licitação, que tem
por objeto o “Registro de Preços para aquisição de extintores, placas
e luminárias de sinalização de emergência para diversas secreta-
rias”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrô-
nico nº 133/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação,
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 536/2021,
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 28 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa WMJ LICITAÇÕES LTDA, convocada a
assinar a Ata de Registro de Preços nº 537/2021 para a presente
licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisição de
extintores, placas e luminárias de sinalização de emergência para di-
versas secretarias”, referente ao Processo Licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico nº 133/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos,
sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da refe-
rida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 537/2021,
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 28 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2021-10-28T16:26:52-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134